**AL SEGUNDO ARGUMENTO.**—Respondo: que la potestad concedida á nuestro rey Felipe por el Sumo Pontífice Alejandro VI para la conversión de los indios, no deroga la de los obispos é inquisidores contra la perversa herejía y apostasia dada por el Derecho, y esto el católico rey no lo puede atacar ni con ley ni con decreto. Véase en el «Repertorio de inquisidores» la palabra *cognoscere*. Mas si mandó que Fr. Diego de Landa dejara de castigar á los idólatras, como dijimos en el Funda-

(o) Los procesos en caso de herejía, ó apostasia, como lo es la idolatría, no se pueden comunicar a los jueces Reales.  
(p) Los Obispos pueden, si quisieren, en casos de herejía, y apostasia inuocar el auxilio Real.

Palabras de la Bula de Julio III.

Tres cosas notables desta Bula.

No se quita a los Obispos la potestad por la Bula de Alejandro VI.

mus, id iusta ratione, et legis epiqueya potuit; quia in exordio nascentis Ecclesiae in his partibus Indiarum, non fuit congruum, nec ratione consonum per rigorem iuris hos idolorum cultores punire: quia illis temporibus erant Indi neofiti, quasi paruuli lactantes nouiter conuersi ad Fidem nostram. Quibus motus Rex noster mitiori poena puniendos esse mandauit, quia neofiti erant, vt in sanctionibus allegatis in hoc argumento, sed nostris temporibus cum Indi sint doli capaces, versuti, et intrepidi, audaces, et veteriores in nostra Fide Catholica, non neofiti, vt in praeludio diximus secundum ius commune debent punire pro peccato idololatriae, vt ipse Rex noster mandat in epistola ad Audientiam Mexicanensem, vt in responsione ad 3. videbimus, et in dicta schedula noua, ibi: *Vsando para ello, de los medios que os parecieren mas conuenientes.* (q)

Sed medium ad punitionem est captura in fraganti, detentio in carcere cum manicis ferreis, vel compendibus, vt in dicta Clementina I. de haeret. Ergo si Episcopus hoc medium eligit capiendos eos in fraganti sine auxilio, autoritate iuris, et Regis nostri poterit eos capere, vt saepe facit, et ego fecit, et tuta custodia mancipare, punire misericorditer, quibus misereri debetur, et relaxare ad iudicem secularem iuste relaxandi, vt ab eo puniantur. Multoties enim in sacro elogio legimus, Deum optimum et maximum vetasse punitionem Amorreorum, quorum nondum iniquitas erat completa. Sed non ideò postea defuit punitio, vel exterminatio, vt fecit Regi Amalec 15. Regum I. Sic Rex noster Philippus vsque adhuc retinuit punitionem Indorum condignam tanto sceleri: quoniam iniquitas est completa modò, cum sint filij, et nepotes Neofitorum.